§. XXXVI.

§. XXXVI.

Quoniam porro A sumitur esse medius terminus, consequens est, determinationes m, μ ipsi in formula generali adiecta, nunquam una adesse posse. Etenim, nisi dato quendam casu sit $m = \mu$, quod quidem ex forma positionum colligi nequit, ponendum est, m aliam ipsius A involuere particularitatem, ac involuit μ , proinde comparationem terminorum, cum quatuor sint, institui posse plane nullam.

§. XXXVII.

Eandem ob causam determinationes istae p, q , una cum determinationibus π, ρ , simul occurtere nequeunt. Etenim, nisi fuerit quodam casu $p = \pi$, non unum eundemque habebis medium terminum A , verum duos, eosque diversos, $A:p$ et $A:\pi$, omnem terminorum comparationem respuentes. Ceterum p, q vel π, ρ semper simul occurtere, ex ipsa positionum notatione liquet.

§. XXXVIII.

Hac ergo ratione syllogismorum enumeratio ad mearam literarum $m, n, p, q, \mu, \nu, \pi, \rho$ combinationem reducitur.

I^o. Sint praemissae affirmantes, exulabunt p, π, μ, ρ , quippe negationem involuentes. Haud una aderunt n, ν , quippe terminorum quaternionem involvunt. (§. 36.) Denique m, n, μ, ν , itemque $m n, \mu \nu$ solae non adiungunt (§. 34. 31). Quare ex singulis literarum m, n, μ, ν combinationibus

m	$m n$	$m n \mu$	$m n \mu \nu$
n	$m \mu$	$m n \nu$	
μ	$m \nu$	$m \mu \nu$	
ν	$n \mu$	$n \mu \nu$	
	$n \nu$		
	$\mu \nu$		

tantum

tantum retinentur asterisco notatae, quae sunt

$$\begin{array}{c|cc} m & m & n \\ \hline n & \mu & n \\ n & v & \end{array}$$

II°. Si adsit praemissa negans, aderit vel $p q$, vel $\pi \xi$. Ponamus, adesse $p q$, atque in eadem positione vel solae ad- sunt, vel una adest m vel n . In altera vero positione cum ab sit $\pi \xi$, aderit vel μ , vel v , vel μv . Hic combinationes

$$\begin{array}{l} pq\mu. \quad |pqm\mu^*|pqn\mu \\ pqv. \quad |pqmv. |pqnv. \\ pq\mu v. |pqm\mu v^*|pqn\mu v. \end{array}$$

Ex his excluduntur asterisco notatae

$$\begin{array}{l} pqm\mu \\ pqm\mu v \end{array}$$

quippe $m\mu$ excluditur (§. 36.) : reliquae, servata regula §. 35, atque perinde habito praemissarum ordine, admittuntur.

III°. Simili ratione, si loco ipsarum pq , retineantur $\pi \xi$, atque literis latinis cum graecis permutatis, admittuntur in- super

$$\begin{array}{l|l} \pi \xi m. & |\pi \xi v m \\ \pi \xi n. & | \pi \xi \mu n. \\ \pi \xi mn. & | \pi \xi v n, \\ & | \pi \xi v mn. \end{array}$$

§. XXXIX.

Retentis ergo istis combinationibus, quas admitti posse diximus, qualiscunque deum eruitur ex datis praemissis conclusio. Ut enim, in hac enumeratione perinde habui- mus praemissarum ordinem, mediique termini dispositio- nem. Hoc unum tamen vel maxime notandum, particula- ritatem medii termini, cum non nisi semel admittatur ipsi conclusioni particularitatem non inferre, adeoque literam m

vel

vel μ ubivis in conclusione occurrat perinde haberi posse. Ponas enim, in alterutra praemissarum dari $m A$, in altera A ; quoniam A continetur in $m A$, erit A fundamentum comparationis, atque reapse uterque terminus extremus B . C eidem termino medio A comparatur, ut adeo singulis his casibus determinatio m , in conclusione eiusque forma determinanda, aequa perinde habeatur ac si abesset. Idem sentiendum est de determinatione μ , quoties haec occurrat. Contra ea determinationes n , r , ubivis occurront, cum ipsis terminis extremis particularitatem inferant, et in conclusione ipsos hos terminos retinent, signo particularitatis affirantur. Omitti vero posse particularitatem praedicati affirmantis, nisi individua enumerare velis, facile patet. Quod si enim dicas

quaedam C sunt quaedam B ,

absque ullo negotio eadem C esse B inde colliges. Secus est si propositione fuerit negans. Etenim ex propositione

quaedam C non sunt quaedam B

nihil insuper colligere licet, cum huiuscmodi propositione locum habere possit, etiamli C , B , sunt ideae prorsus identiae. Nil enim impedit quominus dicas, *quoddam homines non esse quoddam homines*, haec quippe enuntiatio idem fore dicit ac *maximam esse inter homines et homines differentiam*, sive *omnes homines uno eodemque modulo metiri alsonum esse*.

§. XL.

Consequens hinc est, ex combinationibus antea erutis, fere omittit posse $pqnv$, $pqnv\mu$, $\pi\varrho v n$, $\pi\varrho v nm$. Quoniam enim hisce casibus n simul occurrit, atque conclusio negativa sit, conclusio nil dicit praeter quam quod

quoddam C non est quoddam B .

Nun

His

His vero casibus: omissis, in reliquis conclusionum negationum casibus, terminorum extremorum vel uterque, vel alteruter universalis est, atque in genere qui universalis est terminus, conclusionis affirmantis sicut subiectum, negantis praedicatum, si quidem eam inferre volueris conclusionem, quae reliquis praestet, plurimumque dicat.

§. XL.

Addamus quaedam exempla

$$\text{I. Quoddam } A \text{ est } B \quad m A = n B \\ \text{nullum } C \text{ est } A \quad \frac{C : \varrho = A : \pi}{m C : \varrho = n B : \pi}$$

m perinde habetur (§. 39.) hinc C universalis

$\varrho \pi$ negationem postulant

n terminum B reddit particularēm,

unde conclusio (§. 40.)

Quoddam B non est C .

II. Ponatur

$$\text{Quoddam } A \text{ est } B \quad m A = n B \\ \text{omne } A \text{ est } C \quad \frac{A = \forall C}{m \forall C = n B}$$

m perinde habetur

\forall, n particularitatem involunt,

unde conclusio utravis

quoddam C est B
quoddam B est C

III.

III. Ponatur

$$\begin{array}{l} \text{omne } B \text{ est } A \\ \text{nullum } A \text{ est } C \end{array} \quad \begin{array}{l} B \equiv m A \\ A:\pi \equiv C:\epsilon \\ \hline B:\pi \equiv m C:\epsilon \end{array}$$

 m perinde habetur π, ϵ negantparticularitas nulla, cum n, v , definit.

unde conclusio utravis

$$\begin{array}{l} \text{nullum } B \text{ est } C \\ \text{nullum } C \text{ est } B \end{array}$$

IV. Ponatur

$$\begin{array}{l} \text{omne } B \text{ est } A \\ \text{omne } C \text{ est } A \end{array} \quad \begin{array}{l} B \equiv m A \\ C \equiv \mu A \\ \hline \mu B \equiv m C \end{array}$$

ob medium bis particularem, conclusio nulla.

V. Ponatur

$$\begin{array}{l} \text{Quoddam } B \text{ non est } A \\ \text{omne } A \text{ est } C \end{array} \quad \begin{array}{l} \frac{nB}{q} = \frac{A}{p} \\ A = vC \\ \hline nB:q = vC:p \end{array}$$

ob n, v particularitatem, q, p negationem involuentes,
conclusio hoccipendendaQuoddam B non est quoddam C .

VI. Sit

$$\begin{array}{l} \text{omne } A \text{ est } B \\ \text{omne } C \text{ est } A \end{array} \quad \begin{array}{l} A \equiv nB \\ C \equiv \mu A \\ \hline C \equiv \mu nB \end{array}$$

Non s

Con-

Conclusio optima
omne C est B
quae minus dicit
quoddam B est C.

§. XLII.

Hactenus dicta (§. 31. seqq.) condendae quidem syllogismorum theorie eo modo inserviunt, quo exposita sunt. Etenim independenter ab identitatibus, quibus usi sumus, utique brevius exponi potuissent. Praeterea haud insciandum est, fictionem quandam heuristicae esse adhibitam, qua determinationes m , n , μ , ν , ideis A , B , C ita adiectae, atque determinationes p , q , ρ , π iisdem ideis A , B , C ita demtae sunt, quae hae ideae singulis quibusvis casibus essent ideae rerum omnino homogenearum. Hoc vero cum dici non possit, consequens est, adiectiones et demotiones istas nequaquam eo rigore esse sumendas, quo ipsas in superioribus (§. 17. seqq.) sumsimus, aliosque ob fines sumendas esse diximus. Nihilo minus tamen et in ipsa syllogismorum doctrina et designatione, curatius rem omnem perscrutaberis, si eandem hanc singula discutiendi soleritatem adhibeas. Ponas enim v. gr. syllogismum.

Quicquid aureum est est pretiosum
Hoc horologium est aureum
Ergo hoc horologium est pretiosum.

Hic propositio minor eadem est, quam supra curatius expoundam esse diximus (§. 17.) Unde utique et ipsa conclusio, quantumvis vera sit, confusa est. Horologium enim non modo ob aurum, verum et ob ipsam machinae fabricam et praestantiam pretiosum esse dicitur. Quoniam porro in logica syllogismorum theoria ad formam tantum attenditur, facile patet, in eruenda propositi syllogismi

gismi conclusione propositionem minorem ita spectari, ac si totum horologium non modo aureum, verum cruda auri massa esset; quod quidem, si ad rem ipsam attendas, secus se habere, atque pretium horologii alia insuper ratione aestimandum esse, deprehendes.

XLIII.

Ex dictis porro liquet, totam syllogisticam nisi aliud esse quam compendium vel methodum, qua praetergrediendo peculiarem in quovis casu determinationum *m*, *n*, *p*, *q*, *μ*, *ν*, *π*, *ρ* significatum, ex datis praemissis qualibuscunque, atque ob defectum identitatis admodum mancis, qualiscunque demum eruatur conclusio. Patetque porro, illum ipsum identitatis in utraque praemissa defectum, dum elicetur conclusio, velut in summa colligi, ipisque conclusioni tribui, atque inde natam esse illam syllogisticas regulam, quae conclusionem partem debiliorem tequi iubet. Denique haud minus evidens est, ad maiorem syllogisticas, ut et calculi qualitatum perfectiōnem, facilem eamque methodicam requiri determinationum istarum in quovis casu inventionem. Hanc vero a Leibnitiana illa characteristica universalis esse exspectandam, vel intellecto termino liquet. Artem autem hanc pedetentim ac veluti per partes inventum iri, atque vix aliter inveniri posse, ex infinita rerum designatarum multiplicitate, aequae ac ex partibus iamiam inventis, mea quidem sententia recte colligitur.

§. XLIV.

Videamus iam, quid obtineat, si proponantur res partibus pluribus iisque heterogeneis constantes? Quem in finem, atque a simplicioribus inchoando, ponatur res *C*, quae constet partibus *A*, *B*, atque ipse coniunctionis modulus indicetur litera *m* ipsi *B* adiicienda. Ita ergo ponere licet (§. 22.)

$$C = A + m B$$

N n n 3

Hanc

Hanc vero identitatem si verbis reddere velis, dicendum erit, *C* consistare partibus *A*, *B*, modo *m* invicem coniunctis. Contra ea, quod supra iam notavimus (§. 16.), invito linguae genio *C* diceretur esse *A* et *B*, quippe *A*, *B* ipsius *C* non attributa, verum partes esse summis. Quodsi vero ponas esse ipsis partibus *A*, *B* attributa quaedam *n* communia, utique *n* toti rei *C* convenire, adeoque *C* esse *n*, recte affirmari palam est.

§. XLV.

Ponamus porro, dari aliam rem *c*, quae constet partibus *a*, *b*, ipsis *A*, *B* aliqua saltem ex parte similibus, atque modo *m* invicem coniunctis, patet fieri posse (§. 22.)

$$c = a + \mu b$$

Quatenus ergo inter res *C*, *c* aliqua intercedit similitudo, dabitur quoque inter eas quaedam relatio, quae vero nequaquam simplex est, neque enim dici potest, *C* se habere ad *c*, uti se habet *A* ad *a*, vel *B* ad *b*, vel *m* ad *\mu*. Contra ea utique dici potest *C* non esse *c*, et viceversum *c* non esse *C*. His ergo, similibusque casibus, alia ratione exprimenda erit ea quae datur inter *C*, *c* relatio. Ponamus v. gr. parti *a* adiiciendam esse determinationem *p*, quo identificari possit cum parte *A*, ut sit

$$A = p a$$

atque similiter faciendum esse

$$B = q b$$

patet fore

$$C = p a + m q b$$

Quodsi ergo exprimenda sit ea quae datur inter *C*, *c* relatio, utraque haec idea ad identitatem erit reducenda. Quod sequentem in modum obtainere licet. Quoniam est

$$c = a + \mu b$$

ipsi

ēpsi et demenda erit pars μb , quod sic notatur, ut pars reliqua sit

$$c - \mu b = a.$$

Porro huic parti adiiciatur determinatio p , quo habeatur

$$p(c - \mu b) = pa$$

Porro parti a , hac ratione determinatae, (intellige quoad formam, figuram, etc.) adiungatur, modo m , pars $q b$, ut habeatur

$$p(c - \mu b) + mq b = pa + mq b$$

Quoniam vero est

$$C = pa + mq b$$

patet fore

$$C = p(c - \mu b) + mq b$$

quae est relatio quaesita inter C , c . Qua vero ratione legenda, vel verbis exprimenda sit, ex ipso literarum significatu modoque liquet, quo ad eam pervenimus.

§. XLVI.

At vero huiuscmodi relationes in ipsis linguis saepissime hand secus unico verbo exprimuntur, ac si vel maxime simplices essent. Rationem si quaeras, haec in ipsa confusa rerum C , c cognitione querenda est. Quodsi enim partium A, B, a, b diversitatem non habeas perspectam, fieri potest, ut comparatis invicem rebus C, c , ipsi rei et determinatione in quandam M adiiciendam esse censeas, quo identificari cum C possit. Quo facto putabis brevissime posse fieri

$$C = Mc$$

adeoque relationem inter C, c , eamque maxime simplicem, esse credes

$$M = C:c$$

et si ipsis rebus curatius perscrutatis reperias

$$M = (A+mB):(a+\mu b)$$

id

id est, ideam relativam M mere esse fictitiam, veramque inter C , et relationem sic esse concipiendam, ut fiat

$$C = p(c - \mu b) + mq b$$

Porro, fictitiam illam relationem M , neque gradus admettere, neque cognitioni mathematicae subiici posse, vel ex ipsa partium A, B, a, b heterogeneitate colliges.

§. XLVII.

Quodsi vero ex me quaeras, num dentur eiuscemo-
di ideae fictitiae maxime confusae, mea quidem sententia
idem quaeris, ac si scire velles, num dentur ideae meta-
physicae et morales complexae? Ponas v. gr. rem $c = a$
 $+ \mu b$, accidente causa efficiente, ita mutari, ut fiat $C =$
 $A + m B$, utique dices, effectum esse illam mutationem
quam res c , operante causa, subiicit, atque nisi nota sit par-
tium A, B, a, b diversitas, parum aberit, quin effectum $=$
 M esse dicas, cum ponas esse $C = M c$. Simili ratione, si
in genere perfectionem dicas esse *variorum consensum*, evidens
est, *varia* ista vel maxime esse posse heterogenea, atque hanc
ipsam ob causam totidem dari *consensus* admodum diversos.
Etsi ergo dicas, eo maiorem prodire perfectionem, quo plu-
ra, et quo magis consentiant, hoc ipso tantum non nihil di-
cis, quippe ea, quae *variis* illis partibus inest heterogenei-
tas, atque oriens inde ipsius *consensus* diversitas, hac quidem
ratione mathematicam perfectionis cognitionem non ad-
mittit, atque si ad hanc pervenire velis, singula adhucdum
haud secus remanent discutienda ac si nihil dixisses. Bre-
vityatis ergo plura exempla non adferam. Velle tamen,
ex his, quae iam dicta sunt, colligerent lectores, undenam
tam intractabiles sint ideae pleraeque metaphysicae com-
plexae, ut etsi eas, omni adhibita opera, satis superque cre-
das evolutas atque discussas, nihilo minus denuo atque de-

nue .

nuo videantur esse discutiendae ac evoluendae. Sumas enim ideam, qualem esse vidimus fictitiam illam

$$M = (A + mB) : (a + \mu b)$$

Quoniam relationis simplicis speciem prae se fert, hanc ipsam ob causam sicutum facit, unde, sive eam ponas $M = A : a$, sive $M = B : b$, sive $M = m : \mu$ etc. ubi- vis vero falsum immisces, atque in casibus specialibus novas emergere discepantias et incongruitates animadvertes. Quodli porro hoc aga, ut idea M quotvis alias ingrediatur definitiones, utique et ipsis his definitionibus infers confusione in idea M latentem, nulloque modo penitus extricandam. Consequens hinc est, in metaphysicis optime qui- dem admitti ideas simplices, quippe ab omni confusione omnique contradictione liberas; optime quoque admitti quae directe ex istis componuntur: reliquias vero, earumque terminos denominationum instar esse, et brevitati consulere, theoriam autem omnibus numeris absolutam, atque ab omni confusione liberam, vel difficillime, vel plane non admittere, eamque ob causam propositionum praesertim affirmantium potius ac rectius fieri praedicata, quam vero subiecta. Hanc ipsam quoque causam quaeras, cum exempla ea, quibus calculum atque signandi modum, hactenus expositum, illu- stratum dedi, illi rigori, quem calculus ipse postulat ac prae- supponit, per omnia non ad amissim respondere forte ani- madvertes.

*D. CHRISTIANI AUGUSTI CRUSII, S. THEOL.
in Acad. Lips. Prof. Primar. Philos. Prof. Extraord.
Ecclesiae Cathedr. Misenensis Capitularis, Alumnor.
Electoral. Ephori, Hypomnemata ad Theologiam Proph-
eticam. PARS PRIMA. Introductionem generalem
ad Theologiam Prophetica complexa.*

Lipsiae, CIC 1000 LIV. Alphab. 2. in 8.
O o o Prae-